
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 125 DEL 24/04/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO REVISORE DEI CONTI PERIODO 
DAL 23/07/2018 AL 01/09/2021

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 
del 21.12.2023;

Visto altresì il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 121 del 28.12.2023;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 23.07.2018 con la quale era stato 
conferito l’incarico di Revisore dei Conti alla dott.ssa Civetta Elisabetta, nata a Piacenza il 
28.01.1970 e residente a Cremona in Via Biazzi 1/A, per il periodo 23.07.2018 – 22.07.2021 e 
fissato il compenso annuo nella misura di €. 5.010,00 oltre ad oneri e rimborso spese di viaggio 
nella misura di 1/5 del costo della benzina per km percorso;

Dato atto che l’incarico si è protratto fino al 01.09.2021 e che solo in data 13.03.2024 con nota 
acquisita agli atti con prot. n. 2046 del 14.03.2024, la dott.ssa Civetta Elisabetta ha provveduto a 
richiedere il compenso dovuto specificando anche la natura del compenso stesso e il regime fiscale 
a cui lo stesso avrebbe dovuto essere sottoposto;

Atteso quindi che trattasi di compenso da configurarsi come assimilato a reddito di lavoro dipendente 
e pertanto non soggetto ad Inps ma alla sola ritenuta Irpef ai sensi dell’articolo 47, comma 1 del TUIR 
di cui al DPR 22.12.1986 n. 917, lettera f) come modificato dall’art. 2 comma 36 della legge 350/2003 
(legge finanziaria 2004);

Precisato che, non essendo stato possibile impegnare il compenso nel corso del triennio 2018-2021, 
non essendo lo stesso puntualmente quantificabile secondo quanto disposto dal principio contabile 
allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, si era proceduto ad accantonare prudenzialmente in avanzo, tra i 
fondi per oneri diversi, le somme necessarie ad una futura richiesta di erogazione;



Dato atto che il predetto avanzo accantonamento è stato applicato al bilancio con variazione del 
22.04.2024 approvata con deliberazione del consiglio comunale n. 8;

Visto l’art. 241 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto per quanto sopra di assumere l’impegno di spesa di Euro 15.579,04 per il pagamento della 
prestazione del Revisore dei conti per il periodo dal 23.07.2018 al 01.09.2021 oltre ad IRAP per €. 
1.324,22;
 
Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di assumere l’impegno di spesa di Euro 15.579,04 per il compenso dovuto al Revisore dei 
Conti per il periodo 23.07.2018-01.09.2021 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011 imputando la spesa, in base 
all’esigibilità della stessa sull’esercizio finanziario 2024 nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin. 
01 03 1 03 0034 U. 1.03.02.01.008

3. Di dare atto che il compenso rientra nei limiti dell’importo fissato dal Decreto del Ministero 
dell’interno 20.05.2005 n. 128 considerato il disposto dell'art. 6, comma 3, del D.L. N. 
78/2010, convertito con modificazioni nella L. N. 122/2010;

4. Di procedere alla liquidazione dello stesso in favore della dott.ssa Civetta Elisabetta;

5. Di assumere altresì l’impegno di spesa di € 1.324,22 per IRAP sul predetto compenso ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 
118/2011 imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa sull’esercizio finanziario 2024 
nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin. 
01 11 1 02 0191 U. 1.02.01.01.001



6. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio.

7. di dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio

 
 

Responsabile Area Finanziaria
 Elena Inselvini / Infocert Spa



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 125
Data di registrazione 24/04/2024

Area Finanziaria

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO REVISORE DEI CONTI PERIODO DAL 
23/07/2018 AL 01/09/2021

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

U 2024 CIVETTA D.SSA ELISABETTA 
SAS 01031.03.0034 33130 15.579,04

U 2024 REGIONE LOMBARDIA - IRAP 01111.02.0191 33131 1.324,22

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 24 apr 2024 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


